*Col. 5. Legitur in Codicibus mss. Vaticanis Tathæi, pro Thaddæi. Hanc enim vocem Tathæus per aphæresim figuram originem a fonte Hebraico trahere suspicari possumus, hoc est ab eo nomine quod est Mattathias, id est Donatus a Domino, vel Donum Domini; hæc namque vox, quæ componitur ex *Matthal*, quod est donum, vel donans, et *Ia*, Deus, vel Dominus, quasi Donum Dei vel Domini interpretatur. Eandem significationem habet Matthias per figuram syncopen, syllaba media detracta, necnon Matthæus, id est Donatus. Græci enim  $\alpha$  in  $\alpha$  diphthongum convertunt, dum aliquid ab aliis linguis transferunt in suam; eam autem Græcorum diphthongum Latini per *ae* pronuntiare solent. Quare hi non-*

<sup>1</sup> Revocatur lector ad numeros in textu crassiori caractere expressos. Edit.

ræcis in formandis vocibus mutuantes et diphthongum *ae* dicentes, Matthæus. Hinc per aphæresim, quasi Mattathæus, vel *Mat* syllaba detracta, formatur. Cum vox *athæus* tam belle ad Hebraicam vocem accedat dictionem, non illam, retinendam esse de etiam quod Pamelius in Sacramentorum, quem sub Gregorii Magni nomine impressorem, *Thathæi*, hoc loco invenit, et reliquis in margine, *Tatdæi*, apposuit cum asteriscis autem, *Laudans*, sive *Confitens*, Latine

*Qui pridie quam pateretur.* Hoc in loco citatur duæ particulæ, quæ in Missali nunc exd ea non inconsulto relictæ videntur. *Legi Elevatis*, sine conjunctione *et*; ita etiam usque particula enclytica ista, *que*.

*Super diptycha.* Mendose legebatur *Dyptichum* enim sive *διπτυχον*, *diptychon* Græcè dictum Latine dicitur, a *δις*, *bis*, et *πτυξ*, *plica*. *Diptychum* autem pro duabus tabulis una vivorum, altera vero mortuorum notinebat, quæ in Missa publice recitabantur, tur loco. Vivorum enim nomina in illa Carte quæ incipit *Memento, Domine*, post illa *imulorum, famularumque tuarum*, etc., deinde autem post illa verba, *Qui nos præcesserunt signo fidei, et dormiunt in somno pacis*, tur. De more hoc in Ecclesia sancta perant est de commemoratione tam vivorum unctorum in Missæ sacrificio, quorum notabulis conscripta erant, mentionem faciunt papa scribens ad Anastasium Augustum, ut patet in II tomo Concil., longe post medium; Innocentius primus, epist. ad Decentium episcopum; idque legitur de consecratione 1, cap. 73; sanctus Cyprianus, epist. 1, ubi offerri nomen, et epist. 66, nominis sacerdotum prece pro tabularum recitatione actus P. Augustinus, ad clerum Hipponen., 1, et habetur 2, q. 1, c. 12, *Nomen*, et 11, 0, *Quid obest?* Gregorius item in Registro, ist. 37, et alii permulti. Non desunt etiam diptychis expresse scribant. Dionysius enim in 1a, lib. de eccl. Hierarchia, cap. 3, expressionem de sacrarum tabularum mysticam. Nam quamvis in Latino textu legatur *sanctorum recitatio*, nulla penitus de sacrarum mentione facta, Græca tamen littera habet *ῥων*, hoc est, *sacrarum tabularum*, id quod abest fuit prætermissum, vel ob carentiam huius *πτυχων*, in ejus exemplari, aut quia de non tantum recitatione in Missæ sacrificio a Dionysium loqui putavit, ut Pamelius Innocentius item ad Arcadium imp., 602 Ludoxia imperatrix ad eundem Innocentium mentionem de diptychis expressam faciunt. Non litteras videre est apud Gregorium Archiepisc., in Vita Chrysostomi, ut refertur in antus. Vigilius quoque papa *diptychorum* in damnatione Theodori episcopi Cæsariensis, ut legitur II tomo Concil., inter decreta papæ. Fit etiam mentio de iisdem diptychis eodorum, in Historia eccl. quam vocantur, lib. 1, c. 23, in quo de Chrysostomo legitur *ergo pontifex Joannis Magni vocabulum* *icis διπτυχοις primus inseruit*. Alcuinus in Celeb. Missæ, longe post medium, *diptychum* neminit bis verbis: *Post ergo illa verba, recitatur in somno pacis, usus fuit antiquorum, tum usque hodie Romani agunt Ecclesia, ut citarentur ex diptychis, id est tabulis, nominatorum.* Idem fere legitur apud Florum Maximos Missæ. Fit etiam mentio de sacrarum diptychis in liturgia sancti Marci, necnon in Synodica Archiepiscopi Constantinopolitani ad Dominum in Antiochenum epist., ante med., quæ ex-

A stat in II tomo Concil., act. 14 concilii Chalcedonensis. In quinta item synodo generali, Constantinopol. II, tomo II Concil., concess. vel coll. 1. in litteris Justiniani imp. ad synodum scriptis, de Theodoro, qui Mopsuestiæ episcopus fuit, legitur hunc in modum: *Deletum est nomen ejus a sacris diptychis Ecclesiæ cujus fuit episcopus.* Et infra: *Hortamur autem etiam illud disceptare, quod vane profertur ab eis qui dicunt non oportere post mortem hæreticos anathematizari; et sequi in hoc doctrinam sanctorum Patrum qui non solum viventes hæreticos condemnaverunt, sed et post mortem, utpote in sua impietate mortuos, anathematizaverunt, sicut eos qui injuste condemnatisunt. Quod factum est in Joanne (scilicet Chrysostomo) et in Flaviano religiosæ memoriæ episcopis Constantinopolitanis.* Hæc fere omnia in decreto Gratiani 24, q. 2, c. 6, quod incipit *Sane profertur a quibusdam, qui dicunt oportere*, etc. Quæ quidem sententia a Justiniani litteris desumpta, eundem sensum habet cum eo qui in iisdem litteris exstat; sed insulsa videtur et mutila, verbis et quibusdam a compilatore demptis, quibusdam vero mutatis. Nam dictio illa *sane*, loco illius adverbii *vane* posita, negatione ablata, non significat *bene et sapienter*, ut Glossa hunc locum interpretatur, sed solum affirmantis est vox; nisi dicatur *Sane bene profertur*, etc., vel *Vane satis profertur a quibusdam, qui dicunt non oportere*, etc., negatione in suum locum reposita. Sed de his hactenus, ut ad *diptycha*, unde, occasione suadente, digressi sumus, revertamur. Hic sane de *diptychis* locus in decreto Gratiani depravatus olim exstabat, sed Romæ superioribus annis ex dicto concilio fuit emendatus; nam prius, pro *diptychis*, *dicticis*, legebatur. Hinc glossa dictionem illam, *dicticis* corruptam explicans, ait *dicticas* esse tabulas a *dico*, *dicis*, nuncupatas, atque hunc in modum textui mendoso mendose glossa respondebat. Hujusce namque versus auctor, voce falsa pro vera utens, mediamque syllabam producens, dixit:

Clerice, dicticam lateri ne dempseris unquam

Versum hunc depravatum, quem glossa Martiali ascribit in Martiali reperire non potui, atque hunc in modum restituendum censeo:

Clerice, diptychium lateri ne dempseris unquam.

Versus enim a glossa citatus textui nunc emendato non respondet; sed hoc modo restitutus rectam etymologiam, genuinum sensum et syllabarum quantitatem conservat; nam vox *diptycha*, vel *diptychium*, cum *pty*, syllaba correpta, ut initio hujusce scholii explicatum est, aliam habet etymologiam, a complicatione duarum scilicet tabularum dictam. *Diptycha* enim, ut omnes interpretantur, erant tabulæ ex quavis materia confectæ: sive chartæ, vel columnæ, in quibus imagines Patrum in suo catalogo ponebantur. Et quia *diptychum* Græce, duplicatum Latine interpretatur, ut dictum est, duplices illæ tabulæ ecclesiasticæ, 603 quarum una vivorum, altera defunctorum erat, hanc fortasse vocem sortitæ sibi sunt, translato vocabulo a duplicibus ostreorum testis quas beatus Ambrosius, lib. v Hexameron, c. 8, tomo I, *diptychum*, satis belle appellat, quia duplices illæ tabulæ instar forsitan testarum ostreorum erant ita complicatæ, ut una super alteram contracta clauderentur. Hac itaque, ut reor, translatione litteræ a quovis principe emissæ, et signis obsignatæ, a duplicatis tabellis, Brissonio teste, diplomata dicta creduntur, quales sunt etiam litteræ patentes, sive bullæ pontificiæ, easque litteras complicatas, sive duplicatas, et ligno trajecto obsignatas fuisse dicunt; quod enim Græci *διπλοῦν* dicunt, Latini *diplum* vocant. Hinc duplicatæ tabellæ, diplomata et *diptycha* nuncupantur. Hac item ratione *pugillares*, sive pugillaria, id est tabellæ cereæ, lignæ, vel alterius materiæ, in quibus stylo scribitur, variis nominibus apud veteres vocitabantur. Aliæ enim quintuplices, vel